ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1
FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 10/11/2023  2

 3

  4

 5

 6

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, aconteceu reunião ordinária 7
da Câmara de Graduação que ocorreu de forma hibrida, com disponibilização de sala 8
física nos três campi, Reitoria e a sala virtual, sob a presidência do professor Francesco 9
Lanciotti Junior, Pró-reitor de Gestão Acadêmica, e a presença dos/as seguintes 10
membros/as: Marília Bispo (DPA/Progeac), Márcio Augusto Vicente de Carvalho 11
(DEA/Progeac), Fernando Soares (IHAC/CJA), Raonei Campos (CFTCI),  Frederico 12
Neves (CFDT). Silvia Kimo (CFPoPTCH), João Carlos Medeiros (CFCAgro), Luciana 13
Beatriz Avila (CFCHS), Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres (CTArtes), Elaine Santos 14
Dias (IHAC/CSC), Daniel Pinheiro (CTH), Ivonete de Souza Susmickat Aguiar 15
(IHAC/CPF), Elmagno Catarino Santos Silva (CT_Ciências), Zenilton Gondim Silva 16
(TAE – Secad/CSC), Thiago Aguiar Susmickat (TAE – Secad/CPF). Prof. Francesco 17
iniciou a reunião dando boas-vindas aos presentes e informando que todos os PPCs já 18
estão finalizados ou em fase de finalização, o que garante a aprovação até o final do 19
ano. 2.  Avaliação das versões finais de Projetos Pedagógicos contemplando a nova 20
Formação Geral, a curricularização das atividades de extensão e a mudança no regime 21
letivo: 2.1. Bacharelado Engenharia Sanitária e Ambiental, 22
processo 23746.003857/2023-68, relatora: Profa. Ivonete Aguiar. A relatora fez 23
algumas ponderações quanto ao não atendimento de alguns itens solicitados pela 24
DEA/PROGEAC mas, nada que impedisse a aprovação do PPC, tendo em vista que há 25
tempo para as devidas correção. Isso posto, seu parecer foi favorável. Em votação, o 26
PPC foi aprovado por unanimidade. 2.2. Bacharelado em Ciências Biológicas, 27
processo: 23746.003847/2023-22, relatora:  Profa. Ana Paula Pessoa. A relatora deu 28
parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os presentes aprovaram 29
o PPC por unanimidade. 2.3. Bacharelado em Engenharia Florestal, processo: 30
23746.004000/2023-65, relator:  Prof. Fabrício Berton. O relator deu parecer favorável 31
a reformulação do PPC. Seguindo o relator, os presentes aprovaram o PPC por 32
unanimidade. 2.4. Bacharelado em Engenharia Agrícola e Ambiental, processo: 33
23746.004118/2023-93, relator: Prof. Bernard Belisario. Com a ausência do relator e 34
d parecer, o ponto foi remetido para a próxima reunião. 2.5. Bacharelado 35
Interdisciplinar em Ciências, Campus Jorge Amado, 36
processo: 23746.004145/2023-66, relator:  Prof. Daniel Pinheiro. O relator deu 37
parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relator, os presentes aprovaram 38
o PPC por unanimidade. 2.6. Bacharelado em Engenharia Civil, processo: 39
23746.004164/2023-92, relator:  Profa. Cristiane Silveira Lima. Em virtude outro 40
compromisso da relatora, o parecer foi lido por seu suplente, o Prof Rafael Prazeres. A 41
relatora deu parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os 42
presentes aprovaram o PPC por unanimidade. 2.7. Bacharelado em Direito, 43
processo: 23746.003221/2023-16, relator:  Prof. Raonei Alves Campos. O relator 44
deu parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo o relator, os presentes 45
aprovaram o PPC por unanimidade. 2.8. Bacharelado Artes do Corpo em Cena, 46
processo: 23746.006908/2023-11, relator:  Prof. Elaine Santos Dias. A relatora deu 47
parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os presentes aprovaram 48
o PPC por unanimidade. 2.9. Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades (CFDT), 49
processo: 23746.004161/2023-59, relator: Silvia Kimo. A relatora deu parecer 50
favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os presentes aprovaram o PPC 51

por unanimidade. 2.10. Bacharelado Interdisciplinar em Ciências da Natureza e 52
suas Tecnologias (IHAC/CSC), processo: 23746.005214/2023-59, relator: Silvia 53
Kimo. A relatora deu parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os 54
presentes aprovaram o PPC por unanimidade. 2.11. Bacharelado em Engenharia de 55
Transporte e Logística, processo: 23746.004159/2023-80, relator: Silvia Kimo. A 56
relatora deu parecer favorável a reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os 57
presentes aprovaram o PPC por unanimidade. 2.12. Licenciatura Interdisciplinar em 58
Matemática e Computação e suas Tecnologias do IHAC-CJA, processo: 59
23746.006451.2023-37 Relatora: Silvia Kimo. A relatora deu parecer favorável a 60
reformulação do PPC. Seguindo a relatora, os presentes aprovaram o PPC por 61
unanimidade. Encerrando a pauta, o Prof. Francesco informou que, devido a quantidade 62
de processos que estão sendo esperados para análise, será necessária uma reunião 63
extraordinária, ficando acordado o dia 2 de novembro. Agradecendo aos pareceristas 64
pelo trabalho e a presença dos demais conselheiros, encerrou a reunião às 11h30min e 65
eu, Andreia Leandro de Andrade, lavrei a presente ata que segue assinada por mim, 66
pelo presidente desta Câmara e demais presentes na reunião.  67

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/11/2023

ATA Nº 1522/2023 - SECOOPACA (11.01.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2023 14:53 )
ANDREIA LEANDRO DE ANDRADE

SECRETARIO EXECUTIVO

SECOOPACA (11.01.04.04)

Matrícula: ###720#9

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 08:44 )
ELAINE SANTOS DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###960#2

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 15:48 )
ELMAGNO CATARINO SANTOS SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###573#7

 (Assinado digitalmente em 22/11/2023 10:56 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

 (Assinado digitalmente em 20/11/2023 11:18 )
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEAC (11.01.04)

Matrícula: ###538#7

 (Assinado digitalmente em 20/11/2023 16:16 )
FREDERICO MONTEIRO NEVES

DIRETOR - TITULAR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###506#3

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 17:17 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 08:32 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

DIRETOR - SUBSTITUTO

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 08:52 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

 (Assinado digitalmente em 22/11/2023 09:34 )
MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DEA (11.01.04.01)

Matrícula: ###923#0

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 19:20 )
RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLIA-PF (11.03)

Matrícula: ###001#7

 (Assinado digitalmente em 20/11/2023 15:08 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 08:09 )
SILVIA KIMO COSTA

DIRETOR - TITULAR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ###682#0

 (Assinado digitalmente em 22/11/2023 09:42 )
TIAGO PEREIRA AGUIAR SUSMICKAT

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SAEPE - CPF (11.01.03.04.05.01.02)

Matrícula: ###569#5

 (Assinado digitalmente em 17/11/2023 07:45 )

ZENILTON GONDIM SILVA
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

SPAIP - CSC (11.01.03.04.04.01.03)

Matrícula: ###601#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1522 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/11/2023 4afab6a176

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf